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Förord 

Har situationen för nyanlända flyktingar i Västmanland förändrats på senare tid? 
Vilka insatser tar de del av och i vilken utsträckning kommer de ut på 
arbetsmarknaden under de första åren? Det är några frågor som den här rapporten 
försöker ge svar på.  

Länsstyrelsen har följt upp den tidigare mätningen som gällde situationen för 
nyanlända i Västmanlands län. Den gjordes under 2009 - 2010 och presenterade 
värden för de indikatorer som tagits fram inom projekt Flyktingsamverkan 
Västmanland. Projektet var medfinansierat av Europeiska Flyktingfonden.  

I denna rapport redovisas resultatet av ytterligare en mätning av indikatorerna. 
Den lägger därför ännu några pusselbitar till den bild vi tidigare tecknat av 
flyktingars introduktion och etablering i Västmanlands län.  
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1 Inledning 

Hur ser situationen ut för nyanlända flyktingar i Västmanlands län? I vilken 
utsträckning får de del av praktik, instegs- och nystartsjobb? Får de sfi-betyg inom 
rimlig tid? Hur klarar nyanlända ungdomar grund- och gymnasieskolan? Och det 
kanske mest centrala - hur stor andel jobbar eller är självförsörjande efter två år? 

Dessa frågor försöker den här rapporten ge svar på. Det är en uppföljning av den 
första indikatormätningen som gjordes 2009 till 2010. Mätningarna är ett led i 
utvärderingen av projekt Flyktingsamverkan Västmanland1.  

Syftet är att undersöka inom vilka områden utvecklingen går framåt, stannar upp 
eller rent av går bakåt. På det sättet kan man bedöma var insatser behöver sättas 
in, var arbetsformer behöver förändras och var samverkan behöver utvecklas 
bättre. Detta är kunskap som är viktig för myndigheter och kommuner som 
ansvarar för insatser till nyanlända.  

Denna gång har nya mottagningsår tillkommit. För den statistik som hämtats 
genom en enkät till kommunerna handlar det om nyanlända från 2009 och i vissa 
fall andra halvåret 2008. För registerstatistiken från SCB varierar det, för vissa 
indikatorer rör det sig om mottagna 2008 men för andra 2007 och 2006. 

Både Arbetsförmedlingen och Migrationsverket har levererat data för 2009 och 
2010 års mottagna men även uppdaterat de tidigare tidsserierna med nya siffror. 

Syftet med indikatorerna var initialt också att visa om projekt Flyktingsamverkan 
Västmanland blev framgångsrikt eller ej, dvs. om projektet påverkade de insatser 
som den enskilde flyktingen får del av i positiv riktning. Detta är svårare att 
bedöma. En del av indikatorerna mäter visserligen insatser och resultat för 
nyanlända som mottogs under 2008, 2009 och 2010, de år då projektet pågick. 
Men när det gäller registerstatistiken från SCB går den ofta längre tillbaks i tiden. 
Dessutom har faktiska insatser och förändringar av verksamheter som har sitt 
ursprung i projektet i de flesta fall kommit igång senare.  

Som exempel kan nämnas: 

� Projekt Meritportfölj Västmanland där själva metoden inom sfi kom igång 
under hösten 2010 och fortsatte att utvecklas våren 2011,  

� Projekt Arosdöttrarna - sfx med yrkesutbildning för lågutbildade kvinnor 
som startar hösten 2011.  

                                                 
1 Ett brett samverkansprojekt i Västmanlands län, som pågick augusti 2008 till december 2010 och 
medfinansierades av Europeiska Flyktingfonden. Projektets syfte var att göra verkstad av den 
gemensamma avsiktsförklaringen om samverkan kring flyktingintroduktionen, som undertecknats 
av ett flertal relevanta aktörer. 
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� Den nya avsiktsförklaringen om fördjupad samverkan kring nyanländas 
etablering som undertecknades hösten 2010 och genererar nya 
samverkansformer tidigast under 2011.  

Dessa förändrade arbetssätt kan alltså inte ge avtryck förrän i framtida mätningar 
som visar resultat för senare anlända. Man ska också komma ihåg att mot slutet av 
projekttiden sjösattes den s.k. etableringsreformen som innebar förändrat ansvar 
och roller i mottagandet av nyanlända flyktingar, framförallt för kommuner och 
Arbetsförmedling. I vilken grad reformen påverkar utfallet i större utsträckning än 
de förändrade arbetsformer som tagits fram i projektet kommer att vara mycket 
svårt att bedöma. Dessutom finns naturligtvis andra påverkansfaktorer – 
konjunkturer, variationer inom grupperna med nyanlända etc. Länsstyrelsen 
menar dock att det viktigaste för den fortsatta utvecklingen är den samlade bilden 
av läget, vare sig den beror på effekter från projektet eller reformen.     
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2 Sammanfattning 

Efter att den första rapporten som presenterade indikatorer för nyanlända 
västmanlänningar (Länsstyrelsen 2010a) publicerats har en Avsiktsförklaring om 
samverkan kring nyanländas etablering (Länsstyrelsen 2010b) tagits fram och 
skrivits under i Västmanlands län. Den bygger vidare på den tidigare 
Överenskommelsen om regionalt samarbete om flyktingintroduktionen i 
Västmanland som gäller 2008- 2014 (Länsstyrelsen 2008).  Parter i 
avsiktsförklaringen är länets samtliga kommuner, Västmanlands kommuner och 
landsting (VKL), Landstinget samt Länsstyrelsen. Den regionala 
överenskommelsen är dessutom underskriven av Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan och Migrationsverket.  
 
Meningen med Avsiktsförklaringen är att nå en samsyn och ett gemensamt 
ansvarstagande med en helhetssyn på den nyanländes behov av insatser. 
Framförallt är syftet att ta fram konkreta samverkansavtal på olika områden, så att 
länets samlade resurser kan utnyttjas effektivare. Arbetet ska genomföras med 
hjälp av ett Etableringsråd, som består av kommunchefer och även chefer från 
övriga samverkansparter där landshövdingen är ordförande. På detta sätt 
tillförsäkras en samverkansstruktur där de olika parterna i länet tillsammans kan 
utveckla en fungerande samverkan kring konkreta verksamheter.  

I den förra rapporten drog vi följande slutsatser av resultatet: 

• Individplaneringen måste samordnas 
 

• Yrkesinriktad sfi behöver utvecklas i länet 
 

• Arbetslivskontakterna bör öka 
 

• Hälsofrämjande insatser efterfrågas 
 

• Skolungdomars introduktion ska uppmärksammas 
 
 
Individplanering 
Vi kan nu konstatera att samordningen av individplaneringen blivit något bättre 
sen den första mätningen. Men roller och ansvarsfördelning förändrades  
fr.o.m. 1 december 2010 när den nya etableringsreformen trädde i kraft. Detta har 
inte slagit igenom i den statistik som presenteras i den här rapporten. 
Etableringsreformen innebär att mycket av det vi strävat efter att förbättra i 
Västmanlands län fortsättningsvis regleras i lag och förordning. Det gäller därför 
för berörda aktörer att implementera lagstiftarnas intentioner på ett bra sätt. 
Samverkan är fortsatt viktig på det här området.  
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Yrkesinriktad sfi 
Utvecklingen av yrkesinriktad sfi har fortsatt i länet, men har ännu inte fått 
genomslag i den här mätningen. Däremot vet vi att Kungsör, Arboga och Köping 
samverkar med varsin yrkesutbildning inom sfi, Sala förbereder sfi med inriktning 
mot lantbruk och projekt Arosdöttrarna sfx2 startar augusti 2011 med 
omvårdnads- och lokalvårdsutbildning för kvinnor i hela länet. 
  
Rapporten visar att arbetsmarknadsutbildningar och yrkesutbildningar lyser med 
sin frånvaro under de nyanländas första två år. Det är såväl Länsstyrelsens som 
regeringens intention och förhoppning att Arbetsförmedlingens ansvar för 
nyanlända flyktingar kommer att leda till ett större inslag av sådana insatser under 
de första åren.  
 
Arbetslivskontakter 
Sysselsättningstalen för män samt inkomst av studier för kvinnor har förbättrats 
något sen den förra mätningen. Även självförsörjningsgraden och deltagandet i 
annan utbildning än sfi har förbättrats något. Dessa siffror går dock ganska långt 
tillbaks i tiden. De gäller personer som togs emot i länet 2006 och visar 
situationen under mottagningsåret och de två följande åren, alltså fram till och 
med 20083 när projekt Flyktingsamverkan Västmanland precis kommit igång.    
 
Insatser som praktik, nystarts- och instegsjobb samt yrkeskompetensbedömning 
har däremot inte förbättrats så att de når större andelar av de nyanlända under de 
två första åren. Dessa siffror ligger närmare i tiden och gäller personer som 
anlände 2008 och 2009 vad gäller praktiken och även 2010 vad gäller de övriga 
insatserna4.  
 
Tidiga och relevanta arbetslivskontakter och arbetsförberedande insatser är därför 
fortfarande viktiga utvecklingsområden i länet.  
 
Hälsofrämjande insatser 
Den här undersökningen visar att Asyl- och Integrationshälsan5, AIH, avsevärt 
förbättrat sina rutiner vad gäller att utreda sjukskrivnas arbetsförmåga. När en 
nyanländ varit sjukskriven i mer än fyra veckor gör AIH en utredning av 
arbetsförmågan/förmåga att delta i introduktion avseende rehabiliteringsåtgärder. 
Hälsoundersökningarna, i vart fall för personer med uppehållstillstånd, har också 
ökat i länet. De utförs till största delen av AIH. 
 

                                                 
2 Medfinansierat av Europeiska Flyktingfonden. 
3 Detta beror på eftersläpning i registerstatistiken hos SCB som levererade siffrorna hösten 2010. 
4 De har samlats in via en enkät till kommunerna (praktiken) och statistik direkt från 
Arbetsförmedlingen (övriga insatser). 
5 AIH är en landstingsdriven vårdcentral i Västerås, som vänder sig till asylsökande och flyktingar 
inom etableringsperioden. AIH:s ambition är att vara en vårdcentral för hela länet.  
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Däremot har Försäkringskassan, enligt kommunenkäten, inte varit med och 
samordnat någon utredning av arbetsförmåga för nyanlända 2008 och 2009. Det 
hade man gjort tidigare, om än i blygsam skala.  
 
Barn och ungas introduktion 
Precis som vid förra mätningen ser vi att sent anlända elever, dvs. de som är i 
högstadie- eller gymnasieåldern som nyanlända, har svårt att klara sin skolgång. 
De klarar varken grund- eller gymnasieskola i någon större utsträckning, varken 
efter tre, fyra eller fem år. Hur ser utsikterna ut för dessa ungdomar som ska 
etablera sig i ett land med hög ungdomsarbetslöshet? Med ofullständig grundskola 
och gymnasium är möjligheterna till jobb och vidare studier små.  
 
Det rör sig inte om många personer; 2008 tog länet emot 41 flyktingungdomar 
som var 16 till 19 år. Att sätta in stödjande insatser för dessa så att de klarar 
skolan bättre måste i förlängningen innebära en samhällsekonomisk vinst, oavsett 
om det blir stora kostnader initialt. Här kan Etableringsrådet spela en viktig roll i 
att ta fram en samsyn och en strategi för ett bra mottagande av nyanlända barn och 
ungdomar.  
 
Fortsatt utveckling 
I den förra rapporten skissade vi också upp en fortsatt utveckling i Västmanland. 
Vi påpekade att det finns en stor förbättringspotiental vad gäller interkommunal 
samverkan kring etableringsinsatser för Västmanlands nyanlända. 
Etableringstiden kan bli effektivare genom parallella insatser, effektivare 
utbildningar i svenska, yrkesinriktningar tidigt i utbildningen, specialsydda 
arbetsmarknadsutbildningar och relevanta yrkesutbildningar. Vi påpekade också 
att det finns utrymme att öka användandet av praktik, instegs- och nystartsjobb 
samt yrkeskompetensbedömning. Vidare sa vi att även varje nyanländ kvinna bör 
få en reell chans till arbete och egenförsörjning. Därför bör nyanlända kvinnor 
erbjudas individuella insatser i samma utsträckning som männen. Ännu ett 
angeläget utvecklingsområde är sent anlända elevers skolgång. 
 
Dessa iakttagelser kvarstår även efter denna andra indikatormätning. 
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3 Resultat och diskussion 

 

3.1 Individplanering 
Vi ser vissa förbättringar när det gäller planeringen kring individen i den här 
mätningen. 
 
En större andel har fått individuella planer i ett tidigt stadium. Av de mottagna 
vuxna 2009 har fyra femtedelar av länets nyanlända fått individuella planer inom 
tre månader mot tidigare tre femtedelar av de mottagna 2008.  
 
En större andel har också arbetat med meritportfölj än tidigare, 50 procent av 
mottagna 2009 mot 34 procent året innan. Arbetssättet används dock endast i 
Surahammar och Västerås.  Samtliga åtta kommuner har svarat på frågan både 
denna gång och vid den förra mätningen.  

Det är dock inte fler utan färre personer som nåtts av dessa båda insatser eftersom 
färre flyktingar togs emot i länets kommuner under 2009 än året innan; 365 mot 
tidigare 555 vuxna mellan 20 – 64 år6. Resultatet är därför svårtolkat. Har 
arbetssättet förbättrats eller försämrats? Om lägre flyktingmottagning också betytt 
nedskärningar i personalstyrka kan arbetet ha effektiviserats. I annat fall har färre 
personer nåtts av insatserna trots lägre arbetsbelastning.  

Större andelar och också fler personer har fått vara med om planering tillsammans 
med kommunen och Arbetsförmedlingen. Det är framförallt i Kungsör, Fagersta 
och Sala man haft detta arbetssätt, vilket var tydligt både i denna och den förra 
mätningen. Positivt är också att lika stora andelar kvinnor som män fick del av 
insatsen, denna gång. Det vanliga är annars att kvinnorna får del av insatser i lägre 
grad än männen.  
 
Vi kan också se att Landstinget deltagit i planeringen för personer med ohälsa i 
större utsträckning än tidigare. Dels har det skett i fyra kommuner mot tidigare 
två, dels för en större andel av nyanlända i länet, 16 procent mot tidigare 8 
procent. Fler personer har nåtts av insatsen än vid första mätningen som visade att 
23 personer från första halvåret 2008 planerat tillsammans med Landstinget. Nu 
har även 41 personer fått del av insatsen från andra halvåret 2008 och 26 personer 
från första halvåret 2009. 
 
Indikatorerna togs fram under den gamla ordningen med introduktionen för 
nyanlända. I och med etableringsreformen kommer dessa insatser i större 
utsträckning än tidigare att styras av lag och förordning. Alla i arbetsför ålder som 
kan delta i någon form av etableringsinsats minst 10 timmar i veckan har rätt till 

                                                 
6 Antalet mottagna kommer från kommunernas uppgifter i enkäten. 



NY I VÄSTMANLAND 2 
 

12 

en plan, numera kallad etableringsplan, vilket Arbetsförmedlingen har ansvar för. 
Dessutom kommer Arbetsförmedlingen erbjuda alla med etableringsplan att delta 
i en verksamhet med meritportfölj. I Västmanlands län pågår också projektet 
Meritportfölj Västmanland, som är medfinansierat av Europeiska Flyktingfonden. 
Det handlar om att förverkliga ett arbetssätt inom sfi i hela länet, som innebär att 
eleverna arbetar med egna meritportföljer.  
 
Vidare ska Arbetsförmedlingen samverka med kommunerna och andra relevanta 
aktörer när det gäller att ta fram etableringsplanen. Det är också viktigt att tidigt 
hitta rätt insatser, vård eller rehabilitering, för personer med ohälsa så att de får 
möjlighet att delta i etableringen och får del av etableringsersättningen. Där spelar 
Landstinget en viktig roll. Det gäller nu för både Arbetsförmedling och kommun 
att hitta bra samverkansformer. Det handlar både om dem som p.g.a. ohälsa har en 
etableringsplan på deltid och de som faller på kommunens lott, dvs. de som inte 
förmår delta i rehabiliterande insatser på minst 25 procent och därför inte har 
etableringsplan.  
 

3.2 Sfi -yrke 
 
Utvecklingen av sfi med yrkesinriktning eller parallella insatser med 
arbetsmarknads- eller annan yrkesutbildning har inte gått framåt i någon större 
omfattning sen den förra mätningen.  
 
Vad gäller sfi-betyg går resultaten ned något för både män och kvinnor mottagna 
våren 2008 för att sedan bli bättre igen för dem som anlände hösten 2008. Det är 
svårt att bedöma vad detta beror på. Bättre eller sämre resultat kan bero på sådana 
variationer bland de nyanlända som språkkunskaper, utbildningsnivåer, ohälsa, 
studiemotivation etc. men naturligtvis också på kvaliteter i undervisningen. 
 
De nyanlända från 2008 eller första halvåret 2009 har inte hunnit ta del av de 
yrkesinriktade svenskutbildningarna som växt fram i länet på senare tid. Endast 
Hallstahammar har uppgett att de nyanlända deltagit i yrkesinriktad 
svenskundervisning. Där handlar det om individuella språkstudier inom det egna 
yrkesområdet.  
 
Såväl den regionala överenskommelsen om samverkan kring introduktionen 
(Länsstyrelsen 2008) som avsiktsförklaringen om fördjupad samverkan 
(Länsstyrelsen 2010b) har uttalat ett mål om större interkommunal samverkan 
kring yrkesinriktad sfi. Det ska vara möjligt att ta del av sådan utbildning oavsett 
var man bor i länet. Detta hade ännu inte fått något större genomslag vid denna 
mätning, men en blygsam start kan skönjas. Tre nyanlända kvinnor från 2008 har 
deltagit i en yrkesinriktad svenskutbildning i en annan kommun än sin 
hemkommun. Vid den förra mätningen hade ingen nyanländ deltagit i en sådan 
insats. 
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Köpings, Arbogas och Kungsörs samverkan kring yrkesinriktad sfi kom igång 
under 2009 och Sala började under 2010 förbereda en grön sfi, dvs. med en 
utbildning inriktad mot lantbruk. 
 
Arbetsförmedlingen har möjlighet att erbjuda arbetsmarknadsutbildning till 
arbetslösa. Hittills har sådan utbildning inte kommit de nyanlända flyktingarna i 
Västmanlands län till del i någon större utsträckning. Denna mätning visade att 
ingen av de män och kvinnor som anlände till länet under 2009 och 2010 deltog i 
en arbetsmarknadsutbildning innan oktober 2010. Positivt är ändå att några av 
dem som anlände tidigare har fått arbetsmarknadsutbildning sen den förra 
mätningen. Vi kan dock konstatera att får man arbetsmarknadsutbildning så sker 
det sällan under första eller andra året efter uppehållstillstånd.  
 
Mycket få deltar också i någon form av yrkesutbildning under de första åren. Men 
andelen män som fått del av insatsen har ökat med två procentenheter till åtta 
procent sen den förra mätningen. Det motsvarade dock inte någon stor ökning i 
antalet personer; nu 21 mot tidigare 20 män. Det gäller dem som anlände 2007 
och senast under 2009 deltagit i yrkesutbildning. De senaste mottagningsåren har 
endast fyra eller fem av länets nyanlända kvinnor per år deltagit i sådan 
utbildning, ca 2- 3 procent av kvinnorna.  
  
Ingen av de nyanlända flyktingarna som kom till Västmanlands län under 2002 till 
2009 har under sina första två år deltagit i yrkesutbildning utanför den egna 
kommunen7.  
 
Idag har Arbetsförmedlingen ansvar för etableringen av nyanlända. En nyanländ 
flykting har rätt till insatser på heltid under de två första åren. Arbetsförmedlingen 
har såväl uppdraget som möjligheten att se till att de nyanlända får del av 
arbetsmarknadsförberedande insatser under den första tiden. Därför bör dessa 
indikatorer visa betydligt bättre resultat i kommande mätningar.  

  

3.3 Arbetsliv 
Sysselsättningsiffrorna är  intressanta. Männen som anlände 2006 är sysselsatta  i 
något högre grad än de som kom året innan, men kvinnorna i lägre grad. Men 
länet tog emot många fler flyktingar under 2006 jämfört med 2005. Med tanke på 
den ekonomiska krisen 2008 är det trots allt positivt att 125 av de 328 män som 
kom 2006 var sysselsatta inom två år.  
 
Kvinnorna var i utbildning i högre grad än tidigare, nu i samma nivå som männen 
och de hade inkomst föranlett av studier i högre grad än männen.  
 

                                                 
7 I vart fall är det tre eller färre individer. 
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Självförsörjningsgraden har ökat en aning för länets mottagna 2006 jämfört med 
tidigare år, men är nästan genomgående några procentenheter sämre än i riket. I 
Västmanland ligger själförsörjningsgraden efter två år på 12 respektive 18 procent 
för nyanlända kvinnor och män enligt SCB. Men enligt kommunerna är drygt en 
fjärdedel från 2008 självförsörjande efter två år. Det är en betydligt större andel än 
i SCB:s statistik, som dock gäller ett annat mottagningsår. Detta kan stå för en 
verklig skillnad, men också bero på att kommunhandläggaren inte har full 
kännedom om den enskildes ekonomiska förhållanden.  
 
Cirka en tredjedel av såväl kvinnorna som männen från 2006 har deltagit i annan 
utbildning än sfi inom två år, enligt SCB. På det här området är Västmanland 
bättre än riket vad gäller insatser för männen. Men enligt kommunerna hade 
endast 18 procent av dem som kom under 2008 deltagit i sådan utbildning senast 
2010 och 16 procent från 2007 senast 2009. Det är också här svårt att avgöra vad 
skillnaden mellan SCB:s och kommunernas siffror beror på, eftersom data samlats 
in på olika sätt. Det kan återigen vara fråga om en verklig förändring men det är 
också möjligt att handläggarna i kommunerna inte har full information om vad var 
och en gör.  
 
Har praktiken försämrats eftersom en lägre andel än vid förra mätningen deltagit i 
praktik på minst halvtid som varat i fem månader? Nu var det 15-16 procent 
jämfört med 40 procent vid första mätningen. Men vid den förra mätningen 
saknades Västerås som uppgiftslämnare vad gällde praktiken, och deras mottagna 
var då inte med i basen för procentberäkningen. Västerås tog emot den 
övervägande delen av flyktingarna i länet. Nu har även Västerås lämnat uppgifter 
om praktik. Från första halvåret 2008 då 27 personer fick praktik har nu 
mätningen kompletterats med hela 2008 då 60 personer fått praktik samt första 
halvan av 2009 då ytterligare 26 personer praktiserat. Fler hade också någon form 
av praktik, oavsett omfattning eller varaktighet; en tredjedel respektive en 
fjärdedel av de mottagna 2008 och första halvåret 2009. Det är ändå alldeles för få 
som får praktik. Studier har visat att praktik är en av de viktigaste faktorerna för 
nyanlända för en snabb förankring på arbetsmarknaden.  
 
Nystarts- och instegsjobb har heller inte varit några utbredda insatser. Av de 
grupper nyanlända som varit 36 månader i Sverige sen folkbokföringen  
(anlände 2006 och 2007) har 10 -14 procent av männen haft nystartsjobb. Mycket 
få får också instegsjobb. Som bäst är det 10 procent totalt av dem som kom 2007. 
Det vanligaste tycks vara att man får nystartsjobb eller instegsjobb under tredje 
året efter folkbokföring. I de grupper som undersöktes i förra mätningen har nu 
något fler fått del av insatsen. Kvinnorna har inte nystartsjobb eller instegsjobb i 
samma omfattning som männen. 
 
Vad gäller yrkeskompetensbedömning genom Arbetsförmedlingen inom tre 
månader  kan vi utifrån båda mätningarna konstatera att endast en man i 
Västmanlands län fått del av en sådan insats. Det gäller alltså samtliga nyanlända 
under januari 2005 till augusti 2010.  
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Vi kan alltså se att sysselsättningstalen för män samt inkomst av studier för 
kvinnor förbättrats något sen den förra mätningen. Självförsörjningsgraden är 
också något högre än tidigare och även deltagandet i annan utbildning än sfi. 
Dessa siffror ligger dock några år tillbaka i tiden. Vad gäller insatser som praktik, 
nystarts- och instegsjobb samt yrkeskompetensbedömning där vi har färskare 
siffror, har de inte förbättrats så att de nått större andelar på ett tidigt stadium av 
introduktionsperioden.  
  

3.4 Hälsa 
Utvecklingen av hälsoundersökningar tycks gå framåt i vårt län. Större andelar av 
dem som kom 2010 har fått sådana undersökningar, jämfört med tidigare 
årsgrupper. Och av dem som togs emot under 2009 har fler fått hälsoundersökning 
än vad som redovisats tidigare, eftersom några av dem har undersökts också under 
2010. Vi kan därför anta att ytterligare några av de mottagna 2010 blir 
hälsoundersökta under 2011. Vi kan också konstatera en förändring mot tidigare - 
en större andel av barnen har hälsoundersökts efter uppehållstillstånd än före. 
Även bland vuxna har något fler hälsoundersökts efter UT, uppehållstillstånd, än 
under asyltiden jämfört med den tidigare mätningen, även om det bland dem 
fortfarande är en större andel som undersöks före UT. 
 
Migrationsverkets statistik om återsökta kostnader för hälsoundersökningar visar 
hur stor del av dem som bosatt sig i Västmanlands län efter uppehållstillstånd som 
hälsoundersökts, vare sig det skedde under asyltiden eller efter. De som 
undersöktes under asyltiden kan alltså ha blivit undersökta i ett annat län. Vi kan 
därför inte bedöma i vilken omfattning hälsoundersökningar gjorts i länet. 
Däremot har ju de ökade hälsoundersökningarna efter asyltiden gjorts i vårt län, 
vilket är en positiv utveckling.   
 
Vad gäller sjukskrivna kan vi konstatera att en mycket större andel än tidigare 
blev utredda vad gäller arbetsförmåga eller möjlighet att delta i introduktionen,  
80 procent mot tidigare ca 4 procent. Det gäller dem som var inskrivna vid Asyl- 
och Integrationshälsan, AIH, under 2010. Det visar att AIH nu utvecklat en rutin 
för att göra dessa utredningar. 
 
När det gäller stöd från Försäkringskassan med samordning kring utredningen av 
arbetsförmåga ser vi att ingen av de nyanlända som mottogs under 2008 eller 
första halvåret 2009 i de åtta kommuner som besvarat enkäten fick sådant stöd. 
Tidigare hade tre personer i Fagersta fått denna hjälp.  
 
Även för den som inte har arbete gäller försäkringsskyddet rehabilitering enligt  
22 kap i Lagen (1962:381) om allmän försäkring. Försäkringskassan ska bl. a. 
samordna rehabiliteringen och göra en bedömning om den arbetslöse lider av en 
sjukdom som sätter ner arbetsförmågan och om arbetslivsinriktad rehabilitering 
kan leda till att han/hon återfår förmågan att arbeta inom ett år. Svårigheten är att 
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Försäkringskassan inte känner till vilka nyanlända invandrare som har dessa 
behov, eftersom dessa inte har SGI etc. För att identifiera dessa personer behövs 
fungerande samverkanskanaler mellan kassan och Arbetsförmedling, kommun 
och/eller socialtjänst samt sjukvården. I och med den nya etableringslagen bör det 
vara möjligt att ta fram såväl nationella som regionala och lokala 
samverkansrutiner för detta.  
 

3.5 Barn och unga   
När det gäller de ungdomar som börjar högstadiet eller gymnasiet som nyanlända 
är resultaten dystra. De klarar varken grundskola eller gymnasium i någon större 
utsträckning. Vi kan inte heller se att utvecklingen gått framåt sen den förra 
rapporten. 
 
Vad gäller grundskoleelever har vi justerat åldersgruppen jämfört med den 
tidigare mätningen. Vi undersöker nu resultatet för dem som var 13 till 15 år det 
år de fick uppehållstillstånd, istället för 14 till 16 år, eftersom 16-åringarna i de 
flesta fall börjar förberedelseklasser i gymnasiet.  
 
Väldigt få i den undersökta gruppen går ut med betyg från grundskolan tre år efter 
uppehållstillstånd. Knappt någon av flickorna och mellan 14 till 31 procent av 
pojkarna från olika mottagningsår har avgångsbetyg efter tre år vilket är en 
försämring jämfört med förra mätningen8.  
 
Väldigt få av dessa elever får behörighet till gymnasiet efter tre år. 26 procent av 
flickorna som kom 2004, och 32 respektive 31 procent av de flickor och pojkar 
som kom 2006 fick sådana godkända betyg. Från de övriga mottagningsåren har 
ingen9 behörighet till gymnasiet. Knappast någon får heller godkända betyg efter 
fyra eller fem år. Det ser ut som att resultaten inte verkar förbättras eller förändras 
över tid. 
 
Året efter mottagningsåret gick i allmänhet mellan 60 och 80 procent av länets 
nyanlända 16 - 19-åringar i  gymnasiet. I den gruppen börjar man sällan 
gymnasiet under andra eller tredje året efter mottagningsåret, endast några få 
tillkommer som elever då. 
 
Knappt någon av de sent anlända eleverna i länet har gått ut gymnasieskolan med 
godkända betyg tre år efter mottagningsåret, inte heller efter fyra och fem år.  
Endast några pojkar, 14 procent, som kom 2004 har klarat detta. Fram till och 

                                                 
8 Detta är märkligt nog ett sämre resultat än för den äldre ungdomsgrupp som undersöktes i förra 
mätningen. Denna gång  borde vi fått en större andel som klarade sig eftersom vi plockade bort 
nyanlända 16-åringar som ju sällan går i grundskolan. Förklaringen kan vara att många av de 
nytillkomna 13-åringarna inte hunnit bli klara när statistiken avlästes. 

9 Eller tre eller färre. 
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med nyanlända 2007 har i övrigt tre eller färre, dvs möjligen ingen, klarat 
gymnasiet efter tre år. Några få klarade gymnasiet efter fem år.  

Om vi tittar på dem som började gymnasiet samma år de folkbokfördes, åren 2001 
till 2005, har ingen av dem fullföljt gymnasiet inom vare sig tre, fyra eller fem år. 
I genomsnitt började 17 nyanlända ungdomar per år gymnasieskolan i 
Västmanlands län under de här åren.  
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4 Redovisning av indikatorerna 

Mätningen 
Detta är den andra indikatormätningen som genomförts inom projekt 
Flyktingsamverkan Västmanland, ett projekt som medfinansieras av den 
Europeiska Flyktingfonden. Här uppdateras resultaten från den första mätningen 
med resultat från ytterligare ett till två mottagningsår per indikator. Därmed 
framträder en än tydligare bild av hur utvecklingen för nyanlända flyktingar i 
Västmanlands län sett ut under de senaste åren.  

Datainsamling 
Data samlades in på samma sätt som vid den första mätningen. D.v.s. via 
registerstatistik från Statistiska Centralbyrån, Migrationsverket och 
Arbetsförmedlingen samt via en enkät till integrationsmottagningarna i länets tio 
kommuner. Åtta av kommunerna har besvarat enkäten.  Det var Fagersta, 
Hallstahammar, Kungsör, Norberg, Sala, Skinnskatteberg, Surahammar, och 
Västerås. De kommuner som saknas är precis som vid förra mätningen Arboga 
och Köping.  

Denna gång innehåller inte kommunernas svar partiella bortfall i lika stor 
utsträckning som tidigare. .  

Redovisning av resultaten  
Här följer en redovisning av indikatorerna. Redovisningen görs på länsnivå och 
registerstatistiken jämförs med hela riket. De nya uppgifterna från kommunerna 
gäller mottagna under 2008 och 2009. För registeruppgifterna varierar 
mottagningsåren, från 2005 till 2010, beroende på tillgänglig statistik för varje 
indikator. 
 

1. Individplanering  
– gemensamma former för kartläggning, dokumentation och planering av 
respektive individs introduktion på arbetsmarknaden 

  
1.1 Andelen nyanlända kvinnor och män som har individuella planer för 
introduktionen inom 3 månader efter folkbokföring. Källa: kommuner 
78  procent av de nyanlända 2009 som var 20 – 64 år hade individuella 
introduktionsplaner inom tre månader efter folkbokföring. Det var 71 procent av 
kvinnorna och 86 procent av männen. Det motsvarar 286  personer.  
 
Detta är en ökning i andelar jämfört med förra mätningen; av dem som togs emot 
2008 fick 60 procent sådana planer. Men det motsvarade fler personer, 323 
stycken, eftersom fler flyktingar togs emot i kommunerna det året.  
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Denna gång frågade vi också om planer togs fram för barnen. Det visade sig att 
knappt hälften av barnen 0 till 17 år, 46 procent, fick en individuell i plan under 
de första månaderna.  
 
1.2 Andelen nyanlända kvinnor och män som har meritportfölj inom tre 
månader efter folkbokföring. Källa: kommuner   

Frågan gällde "påbörjat arbetet med sin meritportfölj" och förklarades i enkäten 
med ett arbetssätt som används inom sfi-undervisningen för att ta fram ett utförligt 
CV m.m. Hälften av dem som togs emot i Västmanland 2009 hade påbörjat sin 
meritportfölj inom tre månader. Det var 45 procent av kvinnorna och 54 procent 
av männen mellan 20- 64 år, totalt 50 procent. 
 
Det är ett ganska bra resultat med tanke på att detta var ett arbetssätt som startades 
upp under 2008 i länet, men aldrig blev riktigt etablerat. Det tycks också vara en 
förbättring sen tidigare. Av mottagna 2008 fick endast 34 procent arbeta med 
meritportfölj inom sfi. Men färre personer togs emot 2009 än 2008 och i realiteten 
har färre personer nåtts av insatsen än tidigare. Det var också endast i två 
kommuner, Surahammar och Västerås, som man arbetade med meritportfölj inom 
sfi:n.  
 
Under 2010 har projektet Meritportfölj Västmanland10 återigen startat upp 
arbetssättet för att säkerställa att det används i hela länet. 
 
 
1.3 Andelen nyanlända kvinnor och män vars kartläggning och planer 
utarbetats i samarbete mellan kommunen, Arbetsförmedlingen och den 
nyanlände i trepartssamtal inom tre månader efter folkbokföringen i en 
kommun. Källa: kommuner 
27 procent av dem som togs emot i länet under 2009 har inom tre månader 
deltagit i trepartssamtal där både kommunens och Arbetsförmedlingens 
handläggare deltagit vid planeringen av introduktionen. Det skedde i fyra 
kommuner där de allra flesta fått del av detta arbetssätt; Surahammar, Kungsör, 
Fagersta och Sala. Surahammar påpekar dock att de i första hand samverkat kring 
individen, men inte alltid i trepartssamtal. Sammanlagt rörde det sig om 98 
personer och det var lika stora andelar kvinnor som män som fick detta. I Västerås 
har denna samverkan kring individen inte alls funnits.  
 
Detta är en förbättring. I den förra rapporten redovisades att 11 procent av 2008 
års mottagna deltagit i sådana trepartssamtal. De återfanns också i Kungsör, 
Fagersta och Sala. Det är tydligt att dessa kommuner har haft ett fungerande 
arbetssätt och samarbete med Arbetsförmedlingen.  Även i Skinnskatteberg 
förekom trepartssamtal tidigare, med tre mottagna i arbetsför ålder 2008. Under 
2009 bestod Skinnskattebergs mottagning av en enda man. 
 

                                                 
10 Ett projekt medfinansierat av Europeiska Flyktingfonden. 



NY I VÄSTMANLAND 2 
 

20 

 
1.4 Andelen nyanlända kvinnor och män med ohälsa där landstinget deltagit 
i planeringen tillsammans med den nyanlände och kommunen.  
Källa: kommuner 

I sex kommuner; Fagersta, Hallstahammar, Kungsör, Sala, Surahammar samt 
Västerås har landstinget deltagit i planeringen för personer med ohälsa. 
Sammanlagt gäller det 64 personer som togs emot 2008 och 26 personer som togs 
emot första halvåret 2009. Båda gångerna motsvarar detta 16 procent av länets 
mottagna. 
 
För att göra en bedömning om detta är en tillräcklig insats ställdes denna gång en 
fråga i enkäten till kommunerna som löd: Enligt din bedömning, hur många har, 
p.g.a. ohälsa, haft behov av att Landstinget deltagit i planeringen?  Frågan 
resulterade i ett svar som kräver eftertanke; endast 10 respektive 15 procent hade 
behov av detta, dvs. färre än de som fick del av denna insats. Var landstinget med 
i onödan i vissa fall? Eller har de som besvarat enkäten inte tyckt sig kunna 
bedöma behovet? En kommun har valt att inte besvara frågan, flera har svarat med 
”noll personer”. 
 
Insatsen har skett i fem kommuner för 2008 års mottagna och tre kommuner för 
dem som anlände under första halvåret 2009.   
 
I den förra mätningen framkom att landstinget endast deltog för 8 procent av dem 
som kom första halvåret 2008 och det skedde endast i Hallstahammar och 
Västerås. Då ställdes inte frågan om hur många som hade behov av detta.  
 
Vi kan alltså se en förbättring genom att arbetssättet nu spritt sig till ytterligare två 
kommuner. Det är dock fortfarande svårt att bedöma om det är en tillräcklig insats 
eller inte. 
 

2.  SFI yrke – yrkesinriktad svenska och yrkesutbildning för 
invandrare 

 
2.1 Andelen nyanlända kvinnor och män som senast under det tredje 
halvåret efter folkbokföring erhållit godkänd betygsnivå i sfi-kurs (den 
högsta nivån om deltagande skett i flera kurser). Källa: SCB  
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Andel nyanlända som senast inom tredje halvåret 
efter folkbokföring erhållit godkänt sfi-betyg
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 
 
SCB:s register över Sfi visar om personerna nått godkänd betygsnivå under ett av 
kalenderhalvåren, vår- eller hösttermin. Därför visar diagrammet om eleverna fått 
godkänt betyg senast tredje kalenderhalvåret efter folkbokföring11.   
 
Vår- och höstterminen 2008 är de nya mätpunkterna. Vi kan se att resultaten går 
ned något för både män och kvinnor12 för att sedan bli bättre igen. 
 
Vid den första mätningen ställdes frågan om sfi också till kommunerna för att få 
färskare statistik än vad SCB kan leverera. Eftersom flera kommuner uppgav att 
de saknade underlag ställdes inte frågan denna gång. 
 
 
2.2 Andelen nyanlända kvinnor och män som senast 12 månader efter 
folkbokföring deltagit i någon form av yrkesinriktad svenskutbildning. 
Källa: kommuner 
 
Precis som vid förra mätningen erbjöds yrkesinriktad svenskutbildning endast i en 
kommun, Hallstahammar. Denna gång gällde frågan dem som anlände under 2008 
eller första halvåret 2009, enligt enkätsvaren. Det var två respektive en procent av 
samtliga mottagna. Hallstahammars yrkesinriktning har handlat om individuella 
studier i yrkesspråket. Samtliga kommuner har besvarat frågan. 

                                                 
11
 SCB:s uppgifter om sfi baseras på vår- och höstterminer vilket medför att mättiden i realiteten kan variera 

mellan 12 och 18 månader. För den som folkbokfördes i slutet av juni 2004 redovisas alltså om personen 

klarat sfi någon gång under första halvåret (vilket alltså enbart var slutet av juni för denna person) eller andra 

halvåret 2004 eller första halvåret 2005, alltså under drygt 12 månader. För den som folkbokfördes i början av 

januari 2004 blir mättiden 18 månader.  

  
12 Mätningen för ht 2007 innehåller ett mätfel och kan ej redovisas.  
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2.3  Andelen nyanlända kvinnor och män som senast 30 månader efter 
folkbokföring har deltagit i en arbetsmarknadsutbildning som anvisats av 
Arbetsförmedlingen. Källa: Arbetsförmedlingen 

 

Ingen av de män och kvinnor som anlände till länet under 2009 och 2010 hade 
deltagit i en arbetsmarknadsutbildning fram till oktober 2010. Men av dem som 
anlände tidigare har ytterligare några fått arbetsmarknadsutbildning sen den förra 
mätningen. Ytterligare en man av dem som togs emot 2006 har deltagit i 
arbetsmarknadsutbildning, samt ytterligare tre män såväl av dem som togs emot 
2007 som de som togs emot 2008. Dessutom ytterligare två kvinnor av dem som 
togs emot 2008. Det betyder att fyra, tre samt en procent av dem som mottogs 
2006 till 2008 har deltagit i en arbetsmarknadsutbildning. Vid förra mätningen 
hade fyra, två samt 0,4 procent i samma grupper fått insatsen.  
 
De data som är komplett gäller dem som anlände 2006 och 200713.  
 
 

Antal Procent 
Antal mottagna  
18- 64 år 

Mottagningsår  Kvinnor Män Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män 

2006 1 29 0 7 4 362 446 
2007 1 19 0 5 3 292 401 
2008 2 5 1 2 1 267 282 
2009 0 0 0 0 0 222 182 
2010 0 0 0 0 0 x x 

 
  
2.4 Andelen nyanlända kvinnor och män som senast 12 månader efter 
folkbokföring deltagit i någon form av yrkesinriktad svenskutbildning i en 
annan kommun än sin hemkommun. Källa: kommuner 
 
Tre nyanlända kvinnor från 2008 men ingen av de nyanlända första halvåret 2009 
i Västmanlands län har deltagit i en yrkesinriktad svenskutbildning i en annan 
kommun än sin hemkommun. De tre motsvarar 0,8 procent av de kvinnor som 
anlände 2008 och de var bosatta i Surahammar och Kungsör.  
 
Tidigare hade ingen av mottagna 2007 eller första halvåret 2008 deltagit i en 
sådan insats. 
 
 
 
 
                                                 
13 Tidsserien härstammar från hösten 2010  vilket gör att endast de som folkbokfördes från 2006 till 2007 
hade hunnit vistas 30 månader i Sverige.  
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2.5 Antalet yrkesområden för yrkesinriktad sfi i Västmanlands län. 
Källa: Kommuner  

Under 2009 samverkade Köping, Arboga och Kungsör kring yrkesinriktad sfi med 
lika många elever var på varje yrkesspår. Köping erbjöd sfi med inriktning mot 
handel, Arboga erbjöd vård och omsorg och Kungsör hade ett akademikerspår. 
Sala förberedde under 2010 en grön sfi, dvs. inriktad på gröna näringar. 
Hallstahammar fortsatte som tidigare med individuella inriktningar mot fackspråk 
inom den vanliga sfi-undervisningen. Västerås hade sju spår utifrån 
utbildningsnivå, och utvecklade några nya yrkesspår under 2010.  
 
2.6 Andelen nyanlända som inom två år efter mottagningsåret deltagit i 
någon form av yrkesutbildning. Källa: SCB 
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Statistiken från SCB visar egentligen Andelen nyanlända kvinnor och män som 
deltagit i någon form av yrkesutbildning någon gång under de första tre 
kalenderåren. Andelen män som deltagit  i yrkesutbildning har ökat under åren, 
från ca 4 procent till 8 procent vid den senaste mätningen, som gäller dem som 
anlände 2007 och senast under 2009 deltagit i yrkesutbildning. Det motsvarade 21 
män. Bland kvinnorna var det ingen eller färre än tre av dem som kom under 2002 
till 200414. Därefter varierar den mellan 2 till 3,5 procent av kvinnorna vilket 
motsvarar fyra till fem kvinnor i Västmanlands län.  
 
Det är mottagna 2006 och 2007 som är nya i den här mätningen. 
 
 
 

                                                 
14 SCB:s policy innebär att inte redovisa statistik som baseras på tre eller färre individer pga. 
röjarrisken, dvs. att en individ kan identifieras i statistiken.  
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 2.7 Andel nyanlända kvinnor och män som inom två år efter 
mottagningsåret deltagit i någon form av yrkesutbildning i annan kommun 
än sin hemkommun inom Västmanlands län. Källa: SCB 
 
Den förra mätningen visade att ingen av de nyanlända flyktingar i Västmanlands 
län som mottogs under åren 2002 till 2006 har under sina första två år deltagit i 
yrkesutbildning utanför den egna kommunen15. Inte heller de som mottogs 2007 
har deltagit i detta under 2007, 2008 eller 2009. I hela riket har endast en promille 
av såväl kvinnorna som männen folkbokförda under 2006 deltagit i en sådan 
insats.  
 

3. Arbetsliv – arbetslivskontakt under introduktionen 
3.1 Andel nyanlända kvinnor och män som inom två år efter mottagningsåret 
varit sysselsatta.  Källa: SCB samt kommuner 
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 

 
De nya i denna mätning är de som anlände under 2006. Männen är sysselsatta16  i 
något högre grad än året innan men kvinnorna i lägre grad. I Västmanlands län var 
28 kvinnor och 125 män från 2006 sysselsatta, 11 respektive 38 procent.  Från 
2005 var 19 kvinnor och 49 män sysselsatta, 14 och 36 procent. Mer än dubbelt så 

                                                 
15 I vart fall är det tre eller färre individer. 
16Med sysselsättning menas förvärvsarbetande. Enligt SCB:s definition räknas alla som förvärvsarbetande 

som bedöms ha utfört i genomsnitt en timmes arbete per vecka under november månad. Kontrolluppgifterna 
används. Om det inte säkert framgår att personen haft anställning under november månad används årslönens 

storlek som kriterium. Förvärsarbetande i eget företag räknas också som sysselsättning. 
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många flyktingar i arbetsför ålder anlände under 2006 jämfört med 2005. Att 125 
av 328 män som kom 2006 var sysselsatta efter två år är positivt med tanke på den 
ekonomiska nedgången och stegrande arbetslösheten från 2008 och framåt. 
Möjligen var några av dessa män sysselsatta redan under 2006 eller 2007 eftersom 
redovisningen från SCB gäller andel som är sysselsatta minst ett eller flera av åren 
mottagningsåret plus de två följande kalenderåren. I allmänhet kommer dock inte 
nyanlända i arbete så snart vilket gör att vi kan antaga att många arbetade först 
under 2008. 
 
Kommunerna lämnade uppgifter om sysselsättning för dem som anlände 2008. 
Enkätfrågan löd: Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 är 
sysselsatta senast under 2010?  Med sysselsatt menas anställd eller 
egenföretagare samt oavlönad medhjälpare i företag tillhörande make/maka 
eller annan hushållsmedlem. Samtliga åtta kommuner har besvarat denna fråga. 
Svaren visar att 18 procent av dem som mottogs var sysselsatta efter två år. Det 
motsvarar 72  personer. Svaret kan tyvärr inte redovisas på män och kvinnor. 
 
3.2 Andel nyanlända kvinnor och män som inom två år efter mottagningsåret 
deltagit i utbildning, förutom sfi.  Källa: SCB samt kommuner 
 

3.2 Andel nyanlända kvinnor och män som inom 
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 
 
Den här mätningen visar att av dem som mottogs i Västmanland under 2006, som 
är de nytillkomna, har lika stora andelar av kvinnor och män deltagit i annan 
utbildning än sfi. Det var 73 kvinnor och 93 män. Tidigare var kvinnornas andel 
betydligt lägre än männens. Vad gäller männen ligger de i regel bättre till i länet 
än i riket som helhet, men andelarna män som deltog i insatsen har ändå sjunkit 
det sista mätåret jämfört med året innan.    
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Uppgifterna från SCB bygger på olika elevregister och gäller studier i 
gymnasieskola, komvux, högskola, kvalificerad yrkesutbildning, folkhögskola, 
arbetsmarknadsutbildning samt övriga studerande. 
 
Frågan om utbildning ställdes även i kommunenkäten, för att få svar för mottagna 
2008.  
 
För att stämma bättre överens med SCB:s mätning ställdes frågan denna gång: 
Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 deltar i utbildning, 
förutom sfi, senast under 2010?  Samtliga åtta kommuner har svarat. Av de 
mottagna 2008 har 69 personer deltagit i någon annan utbildning än sfi två år efter 
folkbokföring. Det motsvarar 18 procent av de nyanlända i kommunerna.  
 
 
 
3.3a Andel nyanlända kvinnor och män som inom två år efter 
mottagningsåret haft inkomst av studier. Källa: SCB 

3.3.a Andel nyanlända kvinnor och män som haft 
inkomst föranlett av studier, förutom sfi, två år 
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 
 
Trenden att männen har inkomst föranlett av studier i högre utsträckning än 
kvinnorna bryts i och med mottagna 2006. De män som mottogs 2006 har haft 
sådan inkomst i lägre grad än kvinnorna från samma mottagningsår, både i länet 
och riket. Andelen kvinnor i Västmanland som haft inkomst föranlett av studier är 
lika stor bland dem som kom 2006 som 2005, och märkbart högre än för tidigare 
mottagningsår.   
 
Det är 2006 års mottagna som är nytillkomna i detta diagram. 
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3.3b Andel nyanlända kvinnor och män som är självförsörjande två år efter 
mottagningsåret. Källa: SCB samt kommuner 
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 
 
Andelen nyanlända kvinnor och män i länet som är självförsörjande efter två år 
har ökat något litet det sista mätåret, mottagna 2006. För kvinnorna motsvarar 
ökningen två procentenheter och för männen fyra procentenheter. 
Självförsörjningsgraden i länet är nästan genomgående sämre än riket som helhet. 
Diagrammet visar vilka som var självförsörjande tredje kalenderåret där 
folkbokföringsåret räknas som det första.  
 
Kommunerna fick frågan: Hur många kvinnor och män som togs emot under 
2008 är självförsörjande senast under 2010? Självförsörjande är samtliga 
som inte uppbär försörjningsstöd eller introduktionsersättning (eller stöd 
som aktivitetsstöd, a-kassa, sjukpeng och rehabiliteringsersättning). 
Samtliga åtta kommuner har besvarat enkätfrågan. Drygt en fjärdedel, 26 procent, 
är självförsörjande efter två år. Det är precis som vid den första mätningen en 
betydligt större andel än vad statistiken från SCB visar. 
 
 
3.4 Andelen nyanlända kvinnor och män som senast 12 månader efter 
folkbokföring deltagit i praktik på minst halvtid som varat eller beräknas 
vara i minst fem månader. Källa: kommuner 
16 procent har deltagit i praktik på minst halvtid som varat i fem månader, såväl 
av de mottagna 2008 som mottagna första halvåret 2009. Det är 61 respektive 26 
personer. 
 
Det är svårt göra jämförelser här eftersom det nu är åtta kommuner som lämnat 
svar. Vid den förra mätningen gällde frågan mottagna första halvåret 2008. Då 
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hade 40 procent i de sex kommuner som besvarade frågan deltagit i sådan praktik. 
Det var 27 personer. Västerås som tog emot uppemot 70 procent av de nyanlända 
i länet lämnade inga uppgifter om praktik.  
 
Kommunerna uppger även att 36 procent respektive 25 procent av dem som 
anlände 2008 och första halvåret 2009 har deltagit i någon form av praktik, 
oavsett omfattning eller varaktighet. Det innebär att 140 respektive 41 personer i 
dessa kommuner deltog i praktik. Här har samtliga åtta kommuner lämnat svar för 
2008 års mottagna, och sju kommuner för dem som mottogs första halvåret 2009. 
 
 
3.5 Andelen nyanlända kvinnor och män som deltagit i nystartsjobb inom 36 
månader efter folkbokföring. Källa: Arbetsförmedlingen 

 

Antal Procent 
Antal mottagna  
18- 64 år 

Mottagningsår  Kvinnor Män Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män 

2006 3 45 1 10 6 362 446 
2007 11 56 4 14 10 292 401 
2008 5 17 2 6 4 267 282 
2009 2 7 1 4 2 222 182 
2010 0 0 0 0 0 x x 

 
Vid den förra mätningen presenterade Arbetsförmedlingen en tidsserie för 
mottagna åren 2005 till 2008. Samma tidsserie mättes återigen i september 2010 
med tillskottet mottagna 2009 och 2010. Tabellen visar hur många av dessa 
nyanlända som deltagit i nystartsjobb senast september 2010. Det är endast för 
mottagna 2006 till september 2007 som tidsperioden 36 månader uppfyllts vid 
mättillfället17.  Fler personer har deltagit i nystartsjobb sen förra mätningen. Av 
dem som kom 2006 har ytterligare 6 män och 3 kvinnor fått nystartsjobb och av 
dem som kom 2007 kan vi räkna in ytterligare 44 män och en kvinna.  Dessutom 
har 17 män och 5 kvinnor från 2008 fått nystartsjobb. Detta visar att möjligheten 
att få nystartsjobb ökar med vistelsetiden. Av dem som varit 36 månader i Sverige 
sen folkbokföringen har 10 -14 procent av männen haft nystartsjobb. Under första 
och andra året får mycket få nystartsjobb, det är vanligare att det sker under det 
tredje året. Kvinnorna får nystartsjobb i mycket lägre utsträckning än männen. 
 
Antalet mottagna baseras på uppgifter från Migrationsverket.  
 
 
 
 
 
 
                                                 
 
17  En nyanländ flykting har rätt till nystartsjobb under de första 36 månaderna efter folkbokföring.  
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3.6 Andelen nyanlända kvinnor och män som deltagit i instegsjobb inom 36 
månader efter folkbokföring. Källa: Arbetsförmedlingen 

 

Antal Procent 
Antal mottagna  
18- 64 år 

Mottagningsår  Kvinnor Män Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män 

2006 3 20 1 4 3 362 446 
2007 13 58 4 14 10 292 401 
2008 2 24 1 8 5 267 282 
2009 0 9 0 5 2 222 182 
2010 1 0 0 0 0 x x 

 
En nyanländ har rätt till instegsjobb i tre år från folkbokföringsdatum18.  Endast 
mottagna under 2006 samt januari till augusti 2007 hade varit folkbokförda i 36 
månader vid mättillfället.  Precis som i föregående indikator visar tabellen hur 
många som fått instegsjobb fram till september 2010 när mätningen gjordes. Även 
här har fler i Västmanlands län fått del av insatsen sen förra mätningen.  Av dem 
som folkbokfördes under 2006 har ytterligare en kvinna haft instegsjobb. 
Dessutom har ytterligare 25 män och 8 kvinnor från 2007 haft sådant jobb sen 
förra mätningen. Av de nyanlända 2008 har ytterligare 18 män och två kvinnor 
fått del av insatsen.   
 
Några få av dem som kom under 2009 och 2010 har hunnit få instegsjobb, nio 
män samt en kvinna från respektive mottagningsår. Det visar att även instegsjobb 
är en insats som i regel inte sker under första och andra året utan snarare under det 
tredje året efter folkbokföring. Mycket få får dock del av insatsen, som bäst är det 
10 procent totalt av dem som kom 2007. Kvinnor har inte instegsjobb i samma 
utsträckning som män.  
 
  
3.7 Andelen nyanlända kvinnor och män med erfarenhet av det yrke de söker 
som senast tre månader efter folkbokföring har deltagit i en av 
Arbetsförmedlingen anvisad yrkeskompetensbedömning.  
Källa: Arbetsförmedlingen 
Den förra mätningen visade att en enda man i Västmanlands län av samtliga 
mottagna under åren 2005 - 2008 hade fått yrkeskompetensbedömning19 genom 

                                                 
18 Den som fått uppehållstillstånd under de senaste 36 månaderna kan få ett instegsjobb. Ett instegsjobb 
innebär en subventionerad anställning. Alla arbetsgivare som anställer en nyanländ invandrare kan få 75 
procent av lönen i bidrag, dock max 750 kronor per dag. Anställningen ska vara kopplad till svenska för 
invandrare, sfi, så att den anställde får kombinera teori med den praktiska språkträning ett arbete innebär. 
Jobbet kan vara på heltid, deltid, tillsvidareanställning, provanställning eller visstidsanställning. 
Arbetsförmedlingen har fått i uppdrag av regeringen att informera och hjälpa arbetsgivare och arbetssökande 
att hitta varandra.  
 
19 Yrkeskompetensbedömning kan ske hos företag, offentliga arbetsgivare, organisationer samt 
utbildningsanordnare. Syftet är att ge arbetslösa med ingen eller begränsad erfarenhet av svenskt arbetsliv en 
möjlighet att tidigt få visa upp sina kunskaper och få en bedömning av dessa. Yrkeskompetensbedömning kan 
vara från en dag upp till tre veckor. I de fall bedömningen inte leder till ett arbete ska anordnaren ordna ett 
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Arbetsförmedlingen inom tre månader. Han folkbokfördes under 2007. Det 
motsvarade en promille av länets nyanlända det året.  
 
Nu har även de som kom under 2009 och januari till augusti 2010 lagts till 
mätningen. Inte heller någon av dem har fått en yrkeskompetensbedömning inom 
tre månader.   
 
Möjligen finns det de som fått en yrkeskompetensbedömning senare än tre 
månader efter ankomsten, men det mäter inte i indikatorn. 
 

4. Hälsa – hälsofrämjande introduktion 
4.1 Andelen nyanlända kvinnor och män samt flickor och pojkar som 
antingen under asyltiden eller senast 12 månader efter folkbokföringen 
genomgått en hälsoundersökning.  Källa: Migrationsverket 

 

4.1 Andelen nyanlända kvinnor och män  som 
antingen under asyltiden eller senast 12 månader 

efter folkbokföringen genomgått en 
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Källa: Migrationsverket och Länsstyrelsen 

 
Precis som vid den förra mätningen visar diagrammet återsökta medel för 
hälsoundersökningar. Den verkliga andelen hälsoundersökta kan mycket väl vara 
högre, eftersom kostnaderna kanske inte alltid återsöks hos Migrationsverket. 
Diagrammet visar hälsoundersökningar för dem som efter uppehållstillstånd 
folkbokförts i Västmanland, oavsett vistelseort under asyltiden.  Denna gång har 
diagrammet uppdaterats med mottagningsår 201020. Även för år 2009 har 
Migrationsverket levererat en ny mätning. Andelarna hälsoundersökta från 2009 

                                                                                                                                      
intyg. Nyanlända bör erbjudas yrkeskompetensbedömning inom tre månader från det uppehållstillståndet 
beviljades. 
20 Migrationsverket levererade inte statistik för hela riket nedbrutet på mottagningsår. 
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har ökat några procentenheter för samtliga sen förra mätningen21, vilket betyder 
att flera av dem som togs emot 2009 har hälsoundersökts under 2010 .  
 
Vi hade tidigare konstaterat att ca en fjärdedel av Västmanlands nyanlända åren 
2007 - 2009 blivit hälsoundersökta. Av mottagna år 2010 har ungefär samma 
andel kvinnor som tidigare men en betydligt större andel män hälsoundersökts. 
Även barnen som mottogs 2010 är redan hälsoundersökta i betydligt högre grad 
än dem som togs emot 2006-2009. 
 

4.1 Andelen nyanlända flickor och pojkar som 
antingen under asyltiden eller senast 12 månader 

efter folkbokföringen genomgått en 
hälsoundersökning.
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Tidigare hade de flesta som blivit hälsoundersökta blivit det under asyltiden. Det 
stämmer även för män och kvinnor från 2009 och 2010 men inte i lika hög grad 
som tidigare. Däremot har fler barn hälsoundersökts efter uppehållstillstånd än 
under asyltiden. 
 

Ålder Kön 
Antal hälso- undersökta 
under asyltiden  

Antal hälso- 
undersökta efter 
kommun- 
mottagen 
Västmanland 

Mottagningsår 
Mottagna i 
Västmanland 

K 43 16 2009 
K 54 12 2010 
M 60 8 2009 

18-64 ÅR 

M 105 13 2010 

18-64 ÅR Summa 262 49   

 
 

                                                 
21 Ökning i procentenheter; flickor 16, pojkar 13, kvinnor 1 och män 4.  
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Ålder Kön 
Antal hälso- undersökta 
under asyltiden 

Antal hälso- 
undersökta efter 
kommun- 
mottagen 

Mottagningsår 
Mottagna i 
Västmanland 

K 3 43 2009 
K 15 28 2010 
M 13 37 2009 

0-17 ÅR 

M 23 29 2010 

7-17 ÅR Summa 54 137   

 
Källa: Migrationsverket och Länsstyrelsen. 
 
 
4. 2. Andelen nyanlända kvinnor och män som fått riktad information om 
hälso- och sjukvården på sitt eget språk senast 12 månader efter 
folkbokföringen.  
Källa: Landstinget 
Denna indikator var svår att mäta på ett bra sätt och utgick därför denna gång. 
 
 
4.3 Andelen nyanlända kvinnor och män vars arbetsförmåga eller möjlighet 
att delta i introduktionen blivit eller blir utredd av Asyl- och 
Integrationshälsan.   
Källa: Landstinget  
 
Här redovisas inte svaret per mottagningsår utan gäller dem som var inskrivna vid 
Asyl- och Integrationshälsan, AIH, under 2010 och som till största delen bodde i 
Västerås22 
 
Av totalt 52 sjukskrivna23 under 2010, 29 kvinnor och 23 män, blev 20 kvinnor 
och 21 män utredda vad gäller arbetsförmåga eller möjlighet att delta i 
introduktionen. Dessa hade varit sjukskrivna längre än en månad24. Det visar att 
AIH nu utvecklat en rutin för att göra dessa utredningar. Under 2008 hade endast 
två av 43 personer med sjukskrivning utretts. För 2009 har vi inga siffror. 
 
 
 

                                                 
22  Efter uppehållstillstånd kan en person vara inskriven vid AIH upp till tre år. AIH har som målsättning att 
vara en vårdcentral för asylsökande och nyanlända i hela länet, vilket möjliggör ett framtidsscenario med 
ökad andel personer från övriga kommuner inskrivna vid AIH.  
23 Sjukskrivning här innebär inte att dessa personer är sjukskrivna med sjuklön från arbetsgivare eller 
sjukpenning från Försäkringskassan, som ju är en arbetsbaserad förmån. Sjukskrivningen innebär att de av 
läkare bedömts vara så sjuka att de inte kan delta i introduktionsinsatser. I Västerås innebär detta att de får 
reducerad introduktionsersättning de första 30 dagarna. 
24 AIH har valt en månad som tidsgräns därför att då vet man i regel om det handlar om ett tydligt 
sjukdomstillstånd som benbrott, hjärtoperation etc. där man har en tydlig bild av arbetsförmågan och där en 
planering är möjlig. Om personen istället har ett diffust sjukdomstillstånd där planeringen är oklar, består risk 
för långtidssjukskrivning vilket kräver en utredning. 
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4.4 Andelen nyanlända kvinnor och män vars arbetsförmåga eller möjlighet 
att delta i introduktionen blivit eller blir utredd av Försäkringskassan. 
Källa: kommuner 

Enkätfrågan löd: För hur många kvinnor och män som togs emot i kommunen 
under 2008 eller första halvåret 2009 och varit sjuka med läkarintyg mer än fyra 
veckor har Försäkringskassan samordnat en utredning av arbetsförmåga eller 
möjlighet att delta i introduktionen? 
Alla åtta kommuner har besvarat frågan. Ingen av de nyanlända som mottogs 
under denna tid fick stöd av Försäkringskassan med samordning25. Frågan om hur 
många som behövde detta, dvs. varit sjuka mer än fyra veckor, ställdes också. Det 
visade sig att 35 respektive 14 personer var sjukskrivna mer än en månad, vilket 
motsvarar 9 respektive 8 procent av de mottagna.  
 
Tidigare hade tre personer som mottogs 2008 fått denna hjälp av Försäkrings-
kassan. Det skedde i Fagersta.  

5. Barn och unga   
5.1 a Andel nyanlända flickor och pojkar, 13 - 15 år mottagningsåret, som 
gått ut grundskolan med betyg efter tre år. Källa: SCB 

 

5,1 Andel nyanlända ungdomar (13-15 år) som gått ut grundskolan med 
betyg efter tre år
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Källa: SCB Länsstyrelsen 
 

                                                 
25 Nyanlända som har ett arbete och är sjukskrivna är registrerade hos Försäkringskassan. För dessa finns 
etablerade rutiner som säkerställer att Försäkringskassan samordnar rehabiliteringen. För personer utan arbete 
gäller också försäkringsskyddet rehabilitering enligt 22 kap i Lagen (1962:381) om allmän försäkring. 
Försäkringskassan ska samordna rehabilitering samt besluta om rehabiliteringsersättning i form av särskilt 
bidrag till merkostnader i samband med arbetslivsinriktad rehabilitering. Försäkringskassan ska göra en 
bedömning om den nyanlände invandraren lider av en sjukdom som sätter ner arbetsförmågan och om 
arbetslivsinriktad rehabilitering kan leda till att den nyanlände invandraren återfår förmågan att arbeta inom 
ett år. Försäkringskassan kan kalla till avstämningsmöte eller köpa en rehabiliteringsutredning. För att 
Försäkringskassan ska kunna identifiera nyanlända invandrare med dessa behov krävs samverkansstrukturer 
mellan Arbetsförmedling, kommunens introduktionsenhet och/eller socialtjänst samt sjukvården.  
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Denna gång har vi tittat på en ny åldersgrupp. Vi har undersökt resultatet för dem 
som var 13 till 15 år det år de fick uppehållstillstånd. Vid den första mätningen 
undersöktes 14 till 16- åringar, vilket kan ha gett ett sämre utfall eftersom 16 - 
åringar mottagningsåret vanligtvis börjar i förberedelseprogram vid 
gymnasieskolan istället för i grundskolan.  
 
För flickorna i Västmanland finns värden endast för år 2004, där 26 procent gick 
ut med betyg. Det betyder att från de andra mottagningsåren fick tre eller färre 
flickor betyg. Av de pojkar som kom 2004, 2006 och 2007 fick 31, 14 respektive 
29 procent betyg. 
 
Nyanlända flickor tar avgångsbetyg i lägre grad än pojkar, vilket inte stämmer 
överens med det goda skolresultat som flickor i allmänhet visar i skolan idag. 
Antal mottagna dessa år varierar mellan 28 och 56 ungdomar. Se tabell.  
 
De något äldre ungdomarna som undersöktes i förra mätningen lyckades bättre, 
tvärt emot vårt antagande. I genomsnitt låg andelen med betyg efter två år på 42 
procent för samtliga flickor och pojkar 14- 16 år som mottogs under 2004 till 
2008.  
 
Urvalet gäller enbart dem som omfattas av ersättningsförordningen, dvs. 
flyktingar och deras anhöriga. Det är troligt att vissa av dessa ungdomar gått i 
svensk skola redan som asylsökande. Vi vet alltså inte hur många år de faktiskt 
gått i skola i Sverige.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Källa: SCB/Länsstyrelsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Antal mottagna Andel som fick betyg 

Mottagningsår Flickor Pojkar Flickor Pojkar Totalt  

2004 19 13 26 31 28 

2005 14 13    

2006 28 29  14 7 

2007 28 24  29 13 
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5.1.b Andel nyanlända flickor och pojkar som gått ut grundskolan med betyg 
som gav behörighet till gymnasieskolan. 
Källa: SCB 

 

Andel nyanlända ungdomar (13-15 år) aom gått ut grundskolan med 
behörighet till gymnasiet tre år efter mottagningsåret
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Väldigt få av de 13, 14 och 15 åringar som kommit till Västmanland har fått 
behörighet till gymnasiet efter tre år. 26 procent av flickorna som kom 2004, och 
32 respektive 31 procent av de flickor och pojkar som kom 2006 uppnådde 
behörighet. Av dem som kom de övriga åren har tre eller färre, möjligen ingen, av 
flickorna eller pojkarna i länet nått behörighet till gymnasiet. I riket varierar 
andelarna mellan 14 och 32 procent över åren. Där har varje år ungefär lika stora 
andelar flickor som pojkar fått gymnasiebehörighet.   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lyckas eleverna få godkända betyg senare? SCB:s material visar att efter fyra år 
har fem pojkar, 36 procent av dem som kom 2004, behörighet. Under det femte 
året kan vi inte räkna in fler pojkar. Inga fler flickor från 2004 klarar detta vare sig 
under fjärde eller femte året. 
  
Av de 14 pojkar och 13 flickor som länet tog emot 2005 har ingen (eller tre eller 
färre) fått behöriga betyg vare sig tredje, fjärde eller femte året. För dem som 
anlände under 2006 lyckas ytterligare två flickor och en pojke nå behörighet under 
det fjärde året. För dem finns ännu inte statistik för det femte året, och för 
mottagna 2007 finns statistik bara fram till det tredje året efter mottagningsåret.  
 

Antal mottagna 

Andel som fick 

behörighet 

Mottagningsår Flickor Pojkar Flickor Pojkar Totalt  

2004 19 13 26  16 

2005 14 13    

2006 28 29 32 31 32 

2007 28 24    
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I den förra mätningen hade 21 procent av flickorna och inga av pojkarna 
godkända betyg från grundskolan efter två år, av dem som mottogs 2004. Av dem 
lyckades fyra pojkar få godkända betyg efter fyra år. Av mottagna 2006 hade 23 
procent av flickorna och nästan 18 procent av pojkarna behörighet till gymnasiet 
efter två år. Av mottagna 2003 och 2005 har tre eller färre av flickorna godkända 
betyg. Detsamma gäller för pojkarna åren 2003 till 2005.  
 
5.2 Andel nyanlända flickor och pojkar, 16 - 20 år, som gick i 
gymnasieskolan ett år efter mottagningsåret. Källa: SCB 

 

Andel nyanlända ungdomar (16-19 år) som gick i gymnasieskolan 
året efter mottagningsåret.
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Denna gång valde vi att undersöka hur många av dem som var 16-19 år när de 
fick sitt uppehållstillstånd som gick i gymnasieskolan året efter. Vid den förra 
mätningen tittade vi på resultatet för 16 -20 åringar. Det var sannolikt ett för stort 
åldersintervall, eftersom 20-åringar i regel inte börjar gymnasiet, utan hänvisas till 
sfi och vuxenutbildning. Det visade sig vara riktigt. Samma tidsserier som vid 
förra mätningen, visar nu, när 20-åringar exkluderats, att nästan exakt lika många 
flickor och pojkar går gymnasiet som vid den första mätningen. Endast en person 
färre, en pojke som kom 2006. Genom att urvalet består av färre personer är 
andelarna som går gymnasiet högre än vid förra mätningen . Dessutom har 
mottagna år 2008 kommit till.  
 
Ett år efter mottagningsåret gick i regel mellan 60 och 80 procent av ungdomarna 
i länet i  gymnasiet. Av de pojkar som kom 2005 och de flickor som kom  2008 
var det dock endast 33 respektive 50 procent som gick gymnasiet året efter 
mottagningsåret. I allmänhet tillkommer ingen eller endast en eller två nya elever 
andra eller tredje året efter mottagningsåret. 
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 Antal mottagna 16-
19 år 

Gymnasieelever 
efter ett år -antal 

Mottagningsår Flickor  Pojkar Flickor Pojkar 
2003 22 27 13 18 
2004 19 28 15 20 
2005 14 12 10 4 
2006 28 30 20 21 
2007 45 43 29 32 
2008 24 17 12 16 

 
Källa: SCB/Länsstyrelsen 
 
 
5.3 Andel nyanlända flickor och pojkar, 16 - 20 år, som gått ut 
gymnasieskolan med godkända betyg.  Källa: SCB 
 

5.3 Andel nyanlända ungdomar (16-19 år) som gått ut 
gymnasieskolan med godkända betyg efter tre år
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Källa: SCB och Länsstyrelsen 
 
Nästan ingen av länets sent anlända elever har gått ut gymnasieskolan med 
godkända betyg tre år efter mottagningsåret, men inte heller efter fyra eller fem år.  
Även här har vi justerat åldersintervallet, från 16-20 år vid förra mätningen, till 16 
- 19-åringar denna gång. Detta gav samma utfall som förra gången vad gäller antal 
elever som klarat sig. Mottagna år 2006 och 2007 har tillkommit denna mätning.  
Av 2004 års nyanlända gick 4 av 28  pojkar i Västmanland ut gymnasiet med 
godkända betyg tre år senare, 14 procent av dem som kom. I övrigt har tre eller 
färre, dvs möjligen ingen, klarat gymnasiet efter tre år. Fyra år efter 
mottagningsåret erhöll inga fler nyanlända ungdomar godkända betyg, men efter 
fem år hade 23 procent av flickorna som mottogs 2003 klarat gymnasiet, vilket 
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utgjorde 5 av 22 flickor26. Efter fem år fick också ytterligare en pojke av 2004 års 
mottagna godkända betyg, förutom de fyra som klarade detta efter tre år.  

 

5.4. Andel nyanlända flickor och pojkar, 16- 20 år som gått ut 
gymnasieskolan inom tre till fem år.   Källa: SCB 

Precis som vid den första mätningen visar materialet från SCB att inga nyanlända 
ungdomar i Västmanlands län som började gymnasiet samma år de folkbokfördes 
har fullföljt gymnasiet inom vare sig tre, fyra eller fem år27. Denna gång är de som 
anlände 2006 nytillkomna, och för dem som kom 2004 och 2005 har vi undersökt 
om ytterligare ett år i skolan ökat deras möjligheter att fullfölja studierna. Antalet 
nyanlända ungdomar som började gymnasieskolan i Västmanlands län under 
2004, 2005 och 2006 var 19, 9 respektive 27 stycken. Möjligen har någon fullföljt 
gymnasiet, men redovisas inte av SCB, på grund av policyn att tre eller färre inte 
redovisas i tabell. 
 
Tidigare visade vi att ingen som folkbokfördes under 2001 till 2005 fullföljde 
gymnasiet inom tre år, och för de årskullar där det fanns statistik inte heller inom 
fyra eller fem år.  
 

                                                 
26 Detta visas ej i diagrammet. 
27 De två indikatorerna, godkända betyg från gymnasieskolan samt gått ut gymnasieskolan inom tre till fem år 
överensstämmer inte helt med varandra, eftersom urvalet skiljer sig åt.  
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5 Metod 

Datainsamlingen gjordes på samma sätt som första mätningen. Möjliga mätfel och 
svagheter i mätningen är också i stort sett desamma som förra gången. De partiella 
bortfallen i kommunenkäten är dock betydligt färre.  

För utförligare redovisning av metod och mätfel se Länsstyrelsens rapport 
2010:16, Ny i Västmanland.  
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7 Bilagor 

 
  
 
Uppföljning av introduktionen 
 
 - en enkät till kommunerna i Västmanland. 
 
Projektet Flyktingsamverkan Västmanland följs upp genom mätningar av ett antal indikatorer. 
Länsstyrelsen är ansvarig för mätningen. Detta är mätning nr 2. Den lägger till ytterligare ett till två 
mottagningsår till den tidigare mätningen. Upprepade mätningar kan visa om förändrade arbetssätt 
och större samverkan också leder till förändringar för de nyanlända. Mätningen omfattar 26 
indikatorer som i första hand hämtas från befintligt registerdata. Men mycket av kommunernas 
insatser i introduktionen återfinns inte i registerstatistik. Vi är därför tacksamma om ni svarar på 
enkäten som omfattar 11 av indikatorerna. Svara så långt det är möjligt. I de fall ni inte kan besvara 
en fråga beskriv varför.  
 
  
 
Anvisningar 
 
Med "kvinnor och män" avses de som omfattas av Förordning  (1990:927) om statlig ersättning för 
flyktingmottagande m.m, dvs. de för vilka kommunen erhåller schablonbidrag. 
 
  
 
Svara i första hand uppdelat på kön. Om ni inte kan ta fram siffror uppdelat på kön, svara på antal 
totalt. Antingen uppdelat på kön eller totalt, ni behöver inte fylla i både och. 
 
  
 
I samtliga frågor gäller "Kvinnor" och  "Män"  åldrarna 20 -64 år mottagningsåret. 
 
  
 
I  fråga 1 som gäller introduktionsplaner  ange också svaret för flickor och pojkar samt för kvinnor 
och män som var över 64 år mottagningsåret. 
 
  
 
Med folkbokföring menas folkbokföring i din kommun. 
 
  
 
  
 
Svara senast 12 november 2010 
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Kommun 

 
� Arboga 

� Fagersta 

� Hallstahammar 

� Kungsör 

� Köping 

� Norberg 

� Sala 

� Skinnskatteberg 

� Surahammar 

� Västerås 
 
 
 

  
 
1. För hur  många flickor, pojkar, kvinnor och män som togs emot under 2009 upprättades individuella 
introduktionsplaner senast 3 månader efter folkbokföring? 

 
Flickor 0- 12 år 
_______________________________________________________________________ 
Pojkar 0-  12 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 0 -12 år 
_______________________________________________________________________ 
Flickor 13-17 år 
_______________________________________________________________________ 
Pojkar 13-17 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 13- 17 år 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor 18-19 år 
_______________________________________________________________________ 
Pojkar 18- 19 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 18 -19 år 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor 20 -64 år 
_______________________________________________________________________ 
Män 20- 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 20 - 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor  > 64 år 
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_______________________________________________________________________ 
Män > 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt > 64 år 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
2. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2009 har påbörjat arbetet med sin meritportfölj 
senast 3 månader efter folkbokföring? -  -  - Med "påbörjat arbetet med sin meritportfölj" menas ett 
arbetssätt som används inom sfi-undervisningen för att ta fram ett utförligt CV m.m. 

 
Kvinnor 
_______________________________________________________________________ 
Män 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
3. För hur många kvinnor och män som togs emot under 2009 har kartläggning och  introduktionsplan 
utarbetats i samverkan mellan kommun, Arbetsförmedling och den nyanlände i trepartssamtal senast 
3 månader efter folkbokföring? 

 
Kvinnor 
_______________________________________________________________________ 
Män 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
4. För hur många kvinnor och män som mottogs under 2008 och första halvåret 2009 har Landstinget, 
p g a deltagarens ohälsa, deltagit i planeringen någon gång under de första 12 månaderna,  
tillsammans med den nyanlände och kommunen? -  - Här avses alltså om det förekommit någon form 
av samverkan  mellan flyktinghandläggare, individ och sjukvård under det första året när det gäller 
planeringen av introduktionen. 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
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Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
5. Enligt din bedömning, hur många har, p g a ohälsa, haft behov av att Landstinget deltagit i 
planeringen? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
6. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 och första halvåret 2009 har senast 12  
månader efter folkbokföring deltagit i någon form av yrkesinriktad svenskutbildning? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_____________________________________________________________________ 
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7. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 och första halvåret 2009 har senast 12 
månader efter folkbokföring deltagit i någon form av yrkesinriktad svenskutbildning i en annan 
kommun än sin hemkommun? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
8. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 är sysselsatta senast under 2010?  -  -  
 
 
 
Med sysselssatt menas anställd eller egenföretagare samt  oavlönad medhjälpare i företag tillhörande 
make/maka eller annan hushållsmedlem. Detta är SCB:s definition. 

 
Kvinnor 
_______________________________________________________________________ 
Män 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
9. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 deltar i utbildning, förutom sfi, senast under 
2010? 

 
Kvinnor 
_______________________________________________________________________ 
Män 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 
_______________________________________________________________________ 
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10. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 är självförsörjande senast under 2010? -  - 
Självförsörjande är samtliga som inte uppbär försörjningsstöd eller introduktionsersättning (eller stöd 
som aktivitetsstöd, a-kassa, sjukpeng och rehabiliteringsersättning). 

 
Kvinnor 
_______________________________________________________________________ 
Män 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
11. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 och första halvåret 2009 har senast 12 
månader efter folkbokföring deltagit i praktik? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
12. Hur många kvinnor och män som togs emot under 2008 och första halvåret 2009 har senast 12 
månader efter folkbokföring deltagit i praktik på minst halvtid som varat minst fem månader? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
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_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
  
 
13. För hur många kvinnor och män som togs emot i kommunen under 2008 eller första halvåret 2009 
och varit sjuka med läkarintyg mer än fyra veckor har Försäkringskassan samordnat en utredning av 
arbetsförmåga eller möjlighet att delta i introduktionen? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män  2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt  2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
14. Hur många kvinnor och män som togs emot i kommunen under 2008 och första halvåret 2009 var 
sjuka med läkarintyg mer än fyra veckor? 

 
Kvinnor 2008 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 
  
 
15. Hur många kvinnor och män tog kommunen emot? Angivna åldrar gäller mottagningsåret. 
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Kvinnor 2008 20-64 år 
_______________________________________________________________________ 
Män 2008 20- 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2008 20-64 år 
_______________________________________________________________________ 
Flickor 0-12 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Pojkar 0-12 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 0-12 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Flickor 13- 17 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Pojkar 13-17 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 13- 17 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor 18- 19 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Män 18 - 19 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 18 - 19 år 2009 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor första halvåret 2009  20-64 år 
_______________________________________________________________________ 
Män första halvåret 2009  20-64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt första halvåret 2009  20-64 år 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor andra halvåret 2009  20-64 
_______________________________________________________________________ 
Män andra halvåret 2009  20- 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt andra halvåret 2009  20 -64 år 
_______________________________________________________________________ 
Kvinnor 2009  > 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Män 2009   > 64 år 
_______________________________________________________________________ 
Totalt 2009  > 64 år 
_______________________________________________________________________ 
 
Tack för din medverkan! 
Länsstyrelsen i Västmanlands län 
 



 

2 

 


